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روزنه

گزارش کمیته پیگیري ۲ میلیارد دلار 
مصادره شده روي میز  روحاني

سخنگوی وزارت خارجه از ارائه گزارش  �
کمیته پیگیری اموال مصادره شده ایران در آمریکا 
به رئیس جمهور خبر داد.به گزارش «ایسنا» 
حسین جابری انصاری، در نشست خبری خود با 
خبرنگاران گفت: این کمیته بررسی های خود را 
انجام داده و جلساتش برگزار شده است و این 
گزارش علاوه بر رئیس جمهور در جلسه امروز 
شورای عالی امنیت ملی نیز ارائه شده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در مورد 
آخرین مباحث مربوط به حج و اخباری که در این 
ارتباط منتشر شده است، گفت: روز یکشنبه جلسه 
شورای عالی حج تشکیل شد و آخرین تحولات 
مربوط به حج موردبررسی قرار گرفت.سخنگوی 
متأسفانه  داد:  ادامه  خارجه  امور  وزارت 
کارشکنی های عربستان سعودی در مورد روند 
اجرائی که باید جهت شرکت زائران ایرانی به حج 
طی شود، ادامه دارد. این کارشکنی ها از مدتی 

قبل آغاز شده و همچنان ادامه دارد.
کارشکنی  عربستان سد راه اعزام زائران ایرانی 

به حج 
این دیپلمات عالی رتبه کشورمان تأکید 
کرد: اگر روند این کارشکنی ها تا روزهای آتی 
که روزهای آخر امکان پیگیری مسائل مربوط 
به حج است ادامه پیدا کند، باید گفت عملا 
عربستان سد راه اعزام زائران ایرانی از ایران به 
حج شده است.وی گفت: ما تا آخرین لحظات 
امیدواریم عربستان از این سیاست و رویه اشتباه 
دست بردارد و به وظایف بدیهی و طبیعی خود 
به عنوان میزبان حج متعهد باشد و عمل کند.
جابری انصاری بار دیگر تأکید کرد: اگر رویه چند 
ماه اخیر از سوی عربستانی ها همچنان ادامه پیدا 
کند، متأسفانه امکان اعزام حجاج ایرانی به حج 

فراهم نخواهد شد.
منظومه موشکی ایران مسئله ای خارج از 

گفت وگو با هر بازیگری است
جابری انصاری در پاسخ به این سؤال که برخی 
از رسانه های غربی اعلام کرده اند آمریکایی ها این 
شرط را مطرح کرده اند که اگر ایران در ارتباط با 
فعالیت های موشکی خود وارد مذاکره شود آنها 
این امکان را فراهم می کنند که ایران به دلار 
آمریکا دسترسی پیدا کند، گفت: موضع ایران 
در ارتباط با منظومه دفاعی موشکی کشورمان 
کاملا روشن و مشخص است و ما همواره بر این 
موضوع در عرصه ها و مذاکرات مختلف تأکید 
کرده ایم.وی با بیان اینکه سیاست ایران در مورد 
منظومه موشکی اش یک سیاست ثابت است و 
تکرار مواضع و سیاست های طرف مقابل هیچ 
تغییری در این سیاست اصولی ایران ایجاد 
نمی کند، خاطرنشان کرد: منظومه موشکی ایران 
تابع نیازهای امنیتی کشور و مسئله ای خارج از 
بازیگری است.جابری انصاری  با هر  گفت وگو 
با تأکید بر اینکه منظومه فعالیت های موشکی 
ایران دفاعی است و ایران همواره این موضوع را 
ثابت کرده، گفت: ایران هیچ گاه تهاجمی انجام 
نداده بلکه با مرور تاریخ متوجه می شوید که 
در معرض تهاجم بوده است و بر اساس این 
تجربیات و نیازهای طبیعی کشور، سیاست های 
کشور در ارتباط با منظومه دفاعی تبیین می شود 
گفتم منظومه فعالیت های  و همان طورکه 

موشکی ایران، دفاعی است.
مقتدی  صدر به ایران سفر رسمي نداشته 

وی در مورد اخبار منتشرشده مبنی بر سفر 
مقتدی صدر به ایران در روزهای اخیر نیز گفت:  
در محدوده زمانی که اشاره شد، هیچ گونه سفر 
رسمی از سوی مقتدی صدر به ایران انجام نشده 
و وی هیچ گونه دیدار رسمی نیز با مقامات ایرانی 
نداشته است.وی درعین حال افزود: البته برخی 
از بستگان ایشان در شهرهای ایران مستقر هستند 
و به شکل غیررسمی این رفت وآمدها انجام 
می شود ولی تأکید دارم که هیچ گونه سفر رسمی 
برای رایزنی با ایران از سوی مقتدی صدر انجام 

نشده است. 
رایزنی های مستمری بین ایران و روسیه 

در جریان است 
جابری انصاری در پاسخ به این سؤال که 
روز گذشته خبری منتشر شد که ایران و روسیه 
در مورد نقض آتش بس در سوریه رایزنی ها و 
گفت وگوهایی داشتند، اظهار کرد: رایزنی های 
مستمری بین ایران و روسیه در ارتباط با مسائل 
روابط دوجانبه و تحولات منطقه ای در جریان 
است.وی توضیح داد: در آخرین گفت وگوها 
بین مقامات وزارت امور خارجه دو کشور، 
آخرین تحولات صحنه سوریه موردبررسی قرار 
گرفت.سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به 
موضوع آتش بس در سوریه و نقض آن از سوی 
گروه های تروریستی در این کشور، گفت: بر اساس 
نشست های وین در سوریه در این کشور اعلام 
آتش بس شد ولی سازوکار مناسب برای ضمانت 
آن پیش بینی نشد. ما از همان ابتدا گفتیم یکی از 
مشکلات طرح های صلح و آتش بس در سوریه 
این است که یک طرف بحران سوریه دولت 
سوریه است که آدرس مشخصی دارد و باید 
به تعهداتش عمل کند ولی طرف مقابل دولت 
سوریه در این جریان، آدرس مشخصی ندارد 
و عملا چه تضمینی وجود دارد که توافقات 

صورت گرفته را مراعات و آن را اجرائی کند؟

نگاه

دیپلماسى سه شنبه   21 اردیبهشت 1395سال سیزدهم    شماره 2579

بیانیه ارتش به مناسبت روز پاسدار
تسنیم: ارتش جمهوری اسلامی ایران با صدور  �

بیانیه ای فرارسیدن سوم و چهارم شعبان المعظم 
سالروز میلاد باسعادت امام حسین (ع) و حضرت 
جانباز  و  پاسدار  روز  (ع)؛  اباالفضل العباس 
را گرامی داشت. متن این بیانیه به شرح زیر 
است: «همت گماشتن به احیای حقیقت، همتی 
جانانه می طلبد که بی شک در امام حسین (ع) 
به عنوان الگوی جاودانه پاسداری از ارزش ها و 
نیز در پاسداران انقلاب اسلامی نمود یافته است. 
پاسدارانی که در حساس ترین لحظات تاریخ انقلاب 
اسلامی همچون دژی مستحکم؛ مردانه و شجاعانه 
در جهت رسیدن به حق و حقیقت گام برداشته اند 
و با روحیه شهادت طلبی، ایثار و ازخودگذشتگی؛ 
فداکاری و دفاع از اسلام را به فرهنگ عزت مداری 
و افتخار تبدیل کرده اند تا همیشه تاریخ، نامشان 
جاودانه و موجب احترام انسان های حق طلب 
باشد». ارتش جمهوری اسلامی ایران در ادامه بیانیه 
خود تصریح کرده است: تدبیر راهبردی و اقدام 
سرنوشت ساز معمار انقلاب اسلامی در تشکیل سپاه 
پاسداران که بیانگر هوشمندی و افق بلند دید آن 
حضرت از تحولات، خطرات و تهدیدهای فراروی 
انقلاب و میهن اسلامی بود، با گذشت بیش از ۳۷ 
سال، اهمیت خود را به گونه ای مضاعف در پذیرش 
نقش های سترگ در حوزه های امنیتی و نظامی و 
حراست از نظام مقدس جمهوری اسلامی نشان 
داده به نحوی که این نهاد کارآمد و تأثیرگذار مایه  

مباهات ملت ایران و ناکامی دشمنان شده است». 
در ادامه این بیانیه تصریح شده است: 
«هماهنگی و هم افزایی دیرین سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی با ارتش جمهوری اسلامی ایران و نیز سایر 
نیروهای مسلح، مزیتی غیرقابل انکار است که 
باعث شده شبکه دفاعی کشور آسیب ناپذیر شده و 
در طریق اقتدار، صلابت و استحکام روزافزون قرار 
بگیرد». ارتش در پایان بیانیه خود ضمن تبریک 
سوم شعبان، سالروز میلاد حضرت اباعبداالله الحسین 
(ع) و روز پاسدار و تکریم مقام شامخ شهیدان و 
حماسه سازان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نیز 
چهارم شعبان، سالروز ولادت بزرگ پرچمدار عاشورا، 
قمر بنی هاشم (ع)، بیان مي کند: «نیروهای مسلح 
آماده هرگونه جان فشانی بوده و به فضل خداوند 
اجازه هیچ گونه تعرضی به انقلاب، استقلال، 
تمامیت ارضی جمهوری اسلامی و دستاوردهای آن 

را نخواهند داد». 

وزیر امور خارجه پیشین آمریکا که درحال حاضر 
نامزد حزب دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری 
است، گفته که وضع تحریم ها علیه ایران ابتکارعمل 

او بوده است. 
به گزارش ایسنا، هیلاری کلینتون در گفت وگو با 
شبکه تلویزیونی «سی بی اس نیوز» با تکرار ادعاهای 
غرب و آمریکا علیه برنامه هسته ای کشورمان و 
اینکه تحریم ها، ایران را پای میز مذاکره آورد، گفت: 
اگر به تصمیم های دشواری که من در آنها دخیل 
بوده ام نگاه کنید، می بینید که وقتی من وزیر خارجه 
بودم، تحریم های ضدایرانی را وضع کردیم که 
باعث شد ما به مذاکرات برسیم و برنامه تسلیحات 
هسته ای شان را متوقف کنیم. همچنین از طریق 
مذاکرات آتش بس میان اسرائیل و حماس، یکی از 
جنگ ها در غزه را خاتمه دادیم. به گزارش ایسنا، او 
ادامه داد: شما می توانید به سابقه من نگاه کنید و 

ببینید که پنجمین سالگرد بن لادن هم گذشته است. 
من رویکردی جدی و متمرکز دارم تا به فکر امور 

کشور باشم.
کلینتون در بخش دیگری از این گفت وگو به 
مواضع رقیب انتخاباتی خود از حزب جمهوری خواه 
تاخت و افزود: من در ستاد انتخاباتی دونالد ترامپ، 
هیچ انسجامی در سیاست خارجی یا امنیت 
ملی آمریکا نمی بینم. از دیدگاه من صحبت های 
او نگران کننده است؛ چه این صحبت ها درباره 
تسلیحات هسته ای یا شکنجه یا هر چیز دیگری 
باشد. این ادعاها در حالی مطرح شده است که 
مقامات ایران همواره هرگونه اتهام علیه برنامه 
هسته ای کشورمان را رد و تأکید می کنند که 
فعالیت های هسته ای ایران ماهیت کاملا صلح آمیز 
دارد و این کشور تنها برای تعامل با جهان وارد 

مذاکرات هسته ای شد.

کلینتون: تحریم هاى ایران ابتکارعمل من بود

تروریسم دغدغه ایران و هند است 
و ما مکانیزم هایی داریم که بتوانیم 
با ایران درباره این موضوع بحث و 
همکاری کنیم. ما مشتاقیم که این 
قبیل مذاکرات را در آینده تقویت 

کنیم
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من فکر می کنم فرصت های 
بهتر و بیشتری برای هر دو 
کشور وجود دارد. هند مشتاق است روابط سیاسی 
خود را با ایران گسترش دهد. به تازگی وزیر نفت 
هند در ایران بود و چند وقت پیش هم وزیر 
خارجه هند به ایران سفر کرد. ما فکر می کنیم در 
سایه شرایط و مناسبات جدید جهانی، می توانیم 

روابط خود را با ایران گسترش دهیم.
  در دیدار وزیر نفت هند از ایران، امکان  �

سرمایه گذاری هند در بخش انرژی ایران مورد 
توجه قرار گرفت و صحبت هایی شد. ایشان 
از امکان یک سرمایه گذاری ۲۰ میلیارددلاری 
در ایران سخن گفت آیا این صحبت ها وارد 
مرحله عملی شده و از حد شعار فراتر رفته 

است؟
سؤال مهمی را مطرح کردید. هنگامی که وزیر 
نفت ما اینجا بودند صحبت های مؤثری با وزیر 
نفت ایران آقای زنگنه، آقای سیف رئیس بانک 
مرکزی و آقای ترکان، مشاور عالی رئیس جمهور 
و دبیر شورای هماهنگی مناطق آزاد، انجام شد. 
یکی از موضوعات مورد بحث در این دیدار ها، 
امکان سرمایه گذاری هند در منطقه آزاد چابهار 
بود؛ عددی که وزیر هند در این دیدار گفتند یک 
عدد تخمینی بوده که مربوط به سرمایه گذاری 
در چابهار است. علاوه بر آن بحث سرمایه گذاری 
در میدان «فرزاد بی» هم مطرح است. خوب 
است درباره میدان «فرزاد بی» بدانید شرکت 
«اویل هند» اکتشاف این میدان را انجام داد 
و اکنون در حال مذاکره با «پی اوجی سی» و 
«ان آی او سی» (شرکت ملی نفت) هستند تا 
جنبه های فنی و مالی قرارداد را برای استخراج 
از میدان نفتی «فرزاد بی» نهایی سازی کنند. 
درباره چابهار امکان سرمایه گذاری در زمینه های 
مربوط به صنایع پتروشیمی مانند آمونیاک و 
اوره و سایر مواد هم وجود دارد. همچنین در 
چابهار امکان سرمایه گذاری در صنایعی است 
که مصرف انرژی برق آنها بسیار بالاست. بحث 
دیگر درباره فرمول درازمدت قیمت گاز بود. 
درباره چنین سرمایه گذاری هایی و سایر جنبه های 
همکاری های درازمدت سرمایه گذاری گفت وگو 

شده است.
ما مشتاق همکاری هستیم و دوست داریم 
این مباحثات را پیش ببریم و به جایی برسیم که 
با ایران همکاری نزدیک تری داشته باشیم. من 
امیدوارم و نظر مثبتی دارم که در آینده موفق 

شویم با هم همکاری مثبت 
داشته باشیم.

 هر دو طرف معتقدند  �
چابهار می تواند نقطه بسیار 
مهمی برای همکاری های 
دوجانبه باشد به ویژه اینکه 
از طریق چابهار دسترسی 
هند به آسیای میانه تسهیل 
نفت  بحث  جز  به  می شود، 

و گاز و کار روی میدان نفتی، چه برنامه هایی 
برای گسترش همکاری در چابهار به عنوان 
دروازه ای که می تواند هند را به کشور های 

آسیای میانه پیوند زند، وجود دارد؟
همان طور که گفتید چابهار منطقه مهمی برای 
همکاری های ایران و هند است. این همکاری 
می تواند جنبه های مختلفی داشته باشد؛ اولین 
مورد در این همکاری ها بحث بندر چابهار است. 
احتمالا خبر دارید هند در فاز اول بندر چابهار با 
ایران همکاری می کند، درواقع هند وظیفه تجهیز 
فاز یک این بندر را برعهده خواهد داشت. بحث 
دوم همان طور که گفتم، موضوع سرمایه گذاری 
هند در منطقه آزاد چابهار در زمینه کود، اوره، 
آمونیاک و سایر منابع پتروشیمی و همین طور 
احتمال همکاری در صنایع انرژی و نیروبر است. 
بحث سوم در حیطه همکاری های هند در این 
منطقه بحث توافق نامه سه جانبه ترانزیت بین 
هند، افغانستان و ایران است. براساس این قرارداد 

،چابهار به عنوان کانون دسترسی به افغانستان 
استفاده خواهد شد. متن این قرارداد در همین 
ماه به تأیید سه کشور رسیده و قرار است نهایی 
شود. بحث چهارم و آخرین موضوعی که درباره 
همکاری های دو کشور مطرح است، بحث ایجاد 
ارتباط راه آهنی از چابهار به زاهدان است که هند 
امیدوار است در این زمینه پیشرفت هایی به دست 

آید و بتواند در این زمینه سرمایه گذاری کند.
  به نظر می رسد همچنان مانعی در مسیر  �

روشن شدن افق همکاری های دو کشور وجود 
دارد و آن هم بحث دارایی های بلوکه شده 
از زمان تحریم هاست؛ موانعی  ایران در هند 
که همچنان رفع نشده و با توجه به مشکلاتی 
که همچنان بر سر مبادلات دلاری وجود 
دارد، مطالبات ایران به صورت یورو پرداخت 

می شود. لطفا درباره این قضیه صحبت کنید.
هیچ مانعی در گسترش روابط ایران و هند 
وجود ندارد. در طول ملاقات وزیر نفت هند با 
آقای سیف، رئیس کل بانک مرکزی ایران، مباحث 
خوبی درباره انجام این پرداخت ها انجام شد. این 
پرداخت ها انجام خواهد شد بحث های زیادی 
درباره جنبه های مختلف فنی و کانال های بانکی 
شده که قرار است این پرداخت ها از طریق آن 
انجام شود. زمانی که کانال های بانکی نهایی سازی 

شود، این پرداخت ها انجام خواهد شد.
  در دستگاه قضائی ایران پرونده بابک  �

زنجانی در حال رسیدگی است که در بخش هایی 
از این پرونده اشاره شده ممکن 
دارایی های  از  بخشی  است 
ایران در هند باشد، آیا شما در 

این زمینه اطلاعی دارید؟
ندارم  اطلاعی  هیچ  نه، 
تا جایی که می دانم فکر 
نمی کنم به هند ربطی داشته 
بانکی  نظارت  سیستم  باشد. 
هند بسیار قوی است. من 
اصلا امکانی برای اینکه چنین اتفاقی افتاده باشد 
نمی بینم؛ اما درباره بحث تجارت نفت ایران با 
هند در زمان تحریم ها، فرمول بسیار دقیقی بود 
و بر اساس استثنائی که برای هند در قطع نامه ها 
قائل شده بودند، این کار انجام می شد. براساس 
مکانیسمی که وجود داشت، ۵۵ درصد این پول 
به صورت نقدی و ارزهای معتبر جهانی پرداخت 
می شد و ۴۵ درصد نیز به صورت روپیه پرداخت 
می شد. این مکانیسم بسیار باز و شفاف بوده 
و تحت یک رژیم کنترلی دقیق و تحت نظارت 
سیستم بانکی هند بوده است. من هیچ امکانی 

نمی بینم این اتفاق از طریق هند افتاده باشد.
  درباره بحث های امنیتی؛ ایران و هندوستان  �

در سال های ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۱ هر دو از اتحاد 
شمال در مقابل طالبان حمایت می کردند؛ 
درحال حاضر با توجه به رشد گروه های تندرویی 
مانند داعش در منطقه که کشور های همسایه 
مانند افغانستان و پاکستان هم در حال فعالیت 

هستند، آیا ایران و هند در زمینه های امنیتی با 
هم همکاری دارند؟

همان طور که گفتید، در گذشته همکاری های 
خوبی میان ایران، هند و روسیه درباره افغانستان 
وجود داشته است. ما با دولت ایران مکالمه 
خوبی داشتیم و در تمام موضوعات امنیتی و 
دفاعی همچنان با ایران مذاکره می کنیم. مشتاق 
گسترش این روابط هستیم که بتوانیم در چارچوب 
این گسترش با ایران درباره موضوعاتی که به 
آن علاقه داریم مذاکره کنیم. این صحبت ها در 
سطوح مختلف عملیاتی و درواقع مقامات عالی 
انجام می شود. ما مشتاقیم که با دوستان ایرانی 
خود نگرانی ها و منافع دو طرفه را مورد بحث 

قرار دهیم.
  در سفر سال گذشته محمدجواد ظریف،  �

وزیر امور خارجه ایران، به دهلی نو گفت وگویی 
ناندرا مودی، نخست وزیر هند، درباره  با آقای 
افراط گرایی و همکاری های مشترک انجام شد، 

آیا این گفت وگو ها وارد فاز عملی شده است؟
پس از سفر آقای ظریف در آگوست سال گذشته 
به هند درباره موضوعات مختلفی بحث شد که 
شامل موضوعات منطقه و بین المللی بودند. آقای 

ظریف ملاقاتی با نخست وزیر هم داشتند و در آن 
دیدار هم تبادل نظرهایی انجام شد. همان طور 
که گفتم، تروریسم دغدغه ایران و هند است و ما 
مکانیسم هایی داریم که بتوانیم با ایران درباره این 
موضوع بحث و همکاری کنیم. ما مشتاقیم که این 

قبیل مذاکرات را در آینده تقویت کنیم.
  من می خواهم سؤالی اقتصادی بپرسم که  �

به شدت به سیاست گره خورده است، درباره 
مسئله خط لوله صلح که قرار بود گاز ایران را از 
طریق پاکستان به هند منتقل کند و سال هاست 
که معطل مانده است، به نظر می رسد با توجه 
به شرایط ویژه ای که بین هند و پاکستان وجود 
دارد، عملا امکان کشیده شدن خط لوله در 
آینده نزدیک وجود ندارد، شاید هند هم تمایل 
نداشته باشد که انرژی خود را از طریق کشوری 
تأمین کند که احتمال اختلاف و قطع جریان 
این انرژی وجود دارد. آیا ما باید خط لوله صلح 

را بخشی از تاریخ بدانیم و فراموش کنیم؟
هند و ایران یک کارگروه مشترک در زمینه 
همکاری های نفتی و گازی دارند که آخرین جلسه 
این گروه در دسامبر سال گذشته برگزار شده است. 
در این ملاقات درباره جنبه های مختلف این 
همکاری بحث شد، ازجمله همکاری های بالادستی 
و پایین دستی و بحث هایی درباره چگونگی انتقال 
انرژی از ایران به هند مطرح شد. همان طور که 
می دانید، گزینه های مختلفی برای انتقال گاز وجود 
دارد. مسیر ال ان جی، مسیر های زمینی و مسیر خط 
لوله زیرآبی، در این ملاقات در دسامبر ما هیچ کدام 
از این گزینه ها را کنار نگذاشتیم. هند نیازمند واردات 
انرژی است. درواقع بحث حمل ونقل انرژی یکی 
از بحث های مطرح شده در این گفت وگوها است. 
ما به دنبال گزینه ای هستیم که صرفه جویانه و 

فنی ترین گزینه باشد.
  پس همچنان سایه سیاست سنگین است  �

و مشخص نیست که موضوع خط لوله صلح 
ادامه پیدا کند و به مسائل سیاسی بین هند و 

پاکستان وابسته است؟
من همان جواب قبلی ام را دوباره تکرار 

می کنم.
 درواقع پاسخی دیپلماتیک می دهید. ممنون. �

سفیر دهلی نو در گفت وگو با «شرق»:
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